
V

(Atzinumi)

ADMINISTRATĪVAS PROCEDŪRAS

EIROPAS KOMISIJA

UZAICINĀJUMS IESNIEGT PRIEKŠLIKUMUS EACEA 40/2016

saskaņā ar Erasmus+ programmu

“KA3 – Profesionālās izglītības un apmācības (PIA) pakalpojumu sniedzēju un uzņēmumu 
partnerības mācīšanās darbavietā un māceklības jomā”

(2016/C 384/06)

1. Mērķi un apraksts

Ņemot vērā jauniešu augsto bezdarba līmeni un darbam nepieciešamo prasmju neatbilstību, uzaicinājuma galvenais mēr
ķis ir mazināt plaisu starp izglītības un darba pasauli, uzlabot izglītības un apmācības atbilstību darba tirgus prasībām 
un veicināt izcilību.

Šajā kontekstā uzaicinājuma mērķis ir aicināt iesniegt priekšlikumus profesionālās izglītības un apmācības (PIA) pakalpo
jumu sniedzēju un uzņēmumu partnerībām, kas paredzētas, lai veicinātu mācīšanos darbavietā un tādējādi palīdzētu 
sasniegt Rīgas mērķi – veicināt mācīšanos darbavietā visās tās formās, īpašu uzmanību pievēršot māceklībai.

Šādām partnerībām jāveicina uzņēmumu un sociālo partneru iesaistīšana PIA programmu izstrādē un īstenošanā, kā arī 
jānodrošina, lai PIA programmu nozīmīga daļa būtu mācīšanās darbavietā.

Šā uzaicinājuma mērķis ir arī uzlabot mācīšanās darbavietā un māceklības kvalitāti, veicinot partnerības, kas iesaista 
uzņēmumus, PIA pakalpojumu sniedzējus, citas būtiskas ieinteresētās personas un starpniekorganizācijas, lai izstrādātu 
atbilstošākas, sistemātiskākas un ilgtspējīgākas metodes, nododot zināšanas un mācoties no pārbaudītiem modeļiem un 
praksēm.

Galvenā uzmanība ir pievērsta reģionālai un vietējai dimensijai, lai uz vietas nodrošinātu skaidrus un ilgtspējīgus 
rezultātus.

2. Atbilstošie pretendenti

1. daļa

Pieteikuma iesniedzējam (projekta koordinatoram) ir jābūt vienai no šādām organizācijām:

— PIA pakalpojumu sniedzējs (vidusskolas izglītības vai pēcvidusskolas izglītības līmenī),

— mazs, vidējs vai liels uzņēmums (valsts vai privāts),

— rūpniecības, tirdzniecības un amatniecības kamera vai līdzīgi svarīga nozares/profesionālā organizācija,

— vietēja vai reģionāla iestāde.

Partnerībai jābūt izveidotai no vismaz trīs pilntiesīgiem partneriem no vismaz divām dažādām Erasmus+ programmas 
valstīm.

Šo trīs juridisko personu skaitā jābūt:

— vienam PIA pakalpojumu sniedzējam,

— vienai vietējai vai reģionālai iestādei,

— vienam mazam, vidējam vai lielam uzņēmumam (valsts vai privātam) vai vienai kamerai, vai vienai nozares/profesio
nālajai organizācijai.

18.10.2016. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 384/11



Papildus tam partnerībā kā asociētajam partnerim jābūt iekļautai vismaz vienai darba devēju un vienai darbinieku orga
nizācijai (sociālajam partnerim).

2. daļa

Pieteikuma iesniedzējam (projekta koordinatoram) ir jābūt Eiropas jumta organizācijai ar dalīborganizācijām vai filiālēm 
vismaz 12 Erasmus+ programmas valstīs, no kurām vismaz 6 piedalās projektā kā partneri.

Atbilstošās pretendentu organizācijas (1. daļa un 2. daļa) ietver:

— vietējās un reģionālās valsts iestādes,

— sociālos partnerus (darba devēju un darbinieku organizācijas),

— mazus, vidējus vai lielus uzņēmumus (valsts vai privātus),

— rūpniecības, tirdzniecības un amatniecības kameras vai līdzīgi svarīgas nozares/profesionālās organizācijas,

— valsts nodarbinātības dienestus,

— PIA skolas un PIA pakalpojumu sniedzējus, aģentūras, centrus (ieskaitot PIA pēcvidusskolas izglītības iestādes),

— jauniešu organizācijas,

— vecāku asociācijas,

— citas būtiskas struktūras.

Valstis, kas ir tiesīgas pieteikties

1. daļai un 2. daļai

Erasmus+ programmas valstis:

— Eiropas Savienības 28 dalībvalstis,

— EBTA/EEZ valstis: Islande, Lihtenšteina un Norvēģija,

— ES kandidātvalstis: Albānija, bijusī Dienvidslāvijas Maķedonijas Republika, Melnkalne, Serbija un Turcija.

Priekšlikumus no EBTA/EEZ valstīm vai no kandidātvalstīm, vai asociētajām valstīm var atlasīt, ja finansējuma piešķirša
nas lēmuma datumā ir parakstīti nolīgumi, kuros ir noteikta kārtība šo valstu dalībai programmā.

3. Atbilstošās darbības

Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus attiecas uz diviem dažādiem partnerību veidiem. Tāpēc priekšlikumi jāiesniedz 
vienā no turpmāk minētajām divām daļām.

1. Vietējās un reģionālās partnerības (1. daļa)

Uzaicinājums atbalsta partnerību izveidei starp i) PIA pakalpojumu sniedzēju; ii) mazu, vidēju vai lielu uzņēmumu 
(valsts vai privātu), nozares kameru vai citu nozares/profesionālo organizāciju un iii) vietējo vai reģionālo iestādi.

Šo projektu mērķis ir stiprināt PIA pakalpojumu sniedzēju un uzņēmumu partnerības mācīšanās darbavietā un māceklī
bas jomā vietējā vai reģionālā līmenī.

Partnerībās kā asociētajiem partneriem jābūt iesaistītām darba devēju un darbinieku organizācijām (sociālajiem 
partneriem).

2. Partnerības starp Eiropas jumta organizāciju un tās dalīborganizācijām vai filiālēm valstīs (2. daļa)

Uzaicinājums atbalsta arī dažus projektus, ko īsteno Eiropas jumta organizācijas. Šo projektu mērķis ir atbalstīt mērķtie
cīgas un stratēģiskas darbības starp šīm jumta organizācijām Eiropas līmenī un to dalīborganizācijām vai filiālēm valstīs, 
lai stiprinātu PIA pakalpojumu sniedzēju un uzņēmumu partnerības mācīšanās darbavietā un māceklības jomā vietējā 
vai reģionālā līmenī.

C 384/12 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.10.2016.



Atbalsta saņēmēju veicamās darbības

Abās daļās atbalsta saņēmējiem jāizveido un jāievieš jaunas sadarbības struktūras PIA pakalpojumu sniedzēju un uzņē
mumu ilgtspējīgām partnerībām, pamatojoties uz nepieciešamo prasmju novērtējumu un, iespējams, ņemot vērā nozares 
dimensiju.

Šīm darbībām jābūt saistītām ar pārrobežu vai reģionu sadarbības stratēģijām, vietējās vai reģionālās ekonomikas attīstī
bas stratēģijām vai makroreģionālajām stratēģijām.

Darbībām būtu jāietver spēju vairošana, zināšanu nodošana un pieredzes apmaiņa vai esošā līdzdalība būtu jāpadara 
sistemātiskāka, mērķtiecīgāka un ilgtspējīgāka, lai nodrošinātu kvalitatīvā un kvantitatīvā ziņā labāku māceklību un 
mācīšanos darbavietā.

Papildus tam abās daļās atbalsta saņēmējiem jāveic divas no trīs turpmāk minētajām darbībām:

— izstrādāt un īstenot mācību plānus, mācību kursus un moduļus, mācīšanās darbavietā un māceklības didaktiskos 
materiālus atbilstoši nepieciešamajām prasmēm un saskaņā ar Eiropas kvalifikāciju un kompetences pārskatāmības 
sistēmas instrumentiem (piemēram, Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūru (EQF), Eiropas pamatprincipu ietvarstruk
tūru kvalitātes nodrošināšanai profesionālajā izglītībā un apmācībā (EQAVET), Eiropas kredītpunktu sistēmu profesio
nālās izglītības un apmācības jomā (ECVET)), atbilstoši izmantojot digitālas un inovatīvas tehnoloģijas,

— izstrādāt efektīvas sadarbības struktūras starp PIA skolotājiem un izglītotājiem uzņēmumos, lai nodrošinātu mācīša
nos darbavietā un māceklību,

— izveidot un stiprināt mācīšanos darbavietā un māceklību PIA augstākajā terciārās izglītības līmenī (1), veicinot sadar
bību starp PIA pakalpojumu sniedzējiem vidējās un terciārās izglītības līmenī un uzņēmumiem, tostarp veicinot 
sadarbību ar universitātēm vai lietišķo zinātņu augstskolām pētniecības jomā, lai reaģētu uz prasmju trūkumu un 
veicinātu izcilību (2).

4. Piešķiršanas kritēriji

Atbilstošos pieteikumus izvērtēs, pamatojoties turpmāk norādītajiem kritērijiem.

1. Projekta atbilstība (maksimāli 30 punkti, minimālais slieksnis 16 punkti)

2. Projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte (maksimāli 25 punkti, minimālais slieksnis 13 punkti)

3. Projekta konsorcija un sadarbības mehānisma kvalitāte (maksimāli 25 punkti – minimālais slieksnis 13 punkti)

4. Ietekme un rezultātu izplatīšana (maksimāli 20 punkti, minimālais slieksnis 11 punkti)

Novērtēšanas komisijai ierosinātais priekšlikumu slieksnis ir vismaz 60 punkti (no kopējiem 100 punktiem).

5. Budžets

Kopējais projektiem piešķiramais līdzfinansējuma budžets tiek lēsts ne vairāk kā 6 miljonu EUR apjomā (EUR 4,5 mil
joni 1. daļai un EUR 1,5 miljoni 2. daļai).

Katras dotācijas apmērs būs no EUR 250 000 līdz EUR 350 000. Aģentūra plāno finansēt apmēram 20 priekšlikumus 
(līdz 15 projektiem 1. daļā un līdz 5 projektiem 2. daļā).

Aģentūra patur tiesības nepiešķirt visu pieejamo finansējumu.

6. Pieteikumu iesniegšanas termiņš

Pieteikumi jāiesniedz līdz 2017. gada 17. janvārim plkst. 12.00 dienā (pēc Briseles laika).

Pieteikumiem jāatbilst šādām prasībām:

— tie jāiesniedz tikai tiešsaistē, izmantojot pareizo oficiālo pieteikuma veidlapu,

— tiem jābūt sagatavotiem jebkurā no ES oficiālajām valodām.

Ja šīs prasības nebūs izpildītas, pieteikums tiks noraidīts.

(1) PIA joma aptver ne tikai vidējās izglītības, bet arī pēcvidusskolas izglītības, neterciārās izglītības līmeni, kā arī terciārās izglītības līmeni, 
ar noteikumu, ka nozīmīga mācību programmas daļa ir mācīšanās darbavietā.

(2) Attiecībā uz PIA izcilību sk. Komisijas 2012. gada paziņojumu “Rethinking Education” (“Izglītības pārvērtēšana”):
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1389778594543&uri=CELEX:52012DC0669.

18.10.2016. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 384/13

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1389778594543&uri=CELEX:52012DC0669


7. Papildu informācija

Pamatnostādnes un pieteikuma e-veidlapu var atrast šajā interneta vietnē:

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/vet-business-partnerships-apprenticeshipswork-based-learning_en

Pieteikumiem jāatbilst visiem pamatnostādnēs norādītajiem noteikumiem.

C 384/14 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 18.10.2016.

http://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/actions/vet-business-partnerships-apprenticeshipswork-based-learning_en

	Uzaicinājums iesniegt priekšlikumus EACEA 40/2016 saskaņā ar Erasmus+ programmu – “KA3 – Profesionālās izglītības un apmācības (PIA) pakalpojumu sniedzēju un uzņēmumu partnerības mācīšanās darbavietā un māceklības jomā” (2016/C 384/06)

